
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 61 / 2017

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  REALIZZAZIONE  SOFTWARE  PER 
ESTRAZIONE  DATI  EVENTI  ANAGRAFICI  
PER CONTROLLO TRIBUTI- DITTA ITALEDIT SRL CIG .Z0E1D53FDD

IL RESPONSABILE

Richiamati
-l'art.1 comma 454 della legge di stabilità 2017 n.232 del 11/12/2016 pubblicata sulla 
GU Serie Generale n.2987 del 21/12/2016 è stato disposto il differimento del termine 
per l'approvazione del bilancio di previsione  per l'anno 2017 al 28/02/2017;

-l'art 5 comma 11 del decreto Legge 30/12/2016 n.244 -milleproroghe-  (pubblicato 
sulla G.U. 30/12/2016 n.304) con il quale è stato prorogato al 31/3/2017 il termine 
per l'approvazione del bilancio annuale di previsione per gli Enti Locali;

Vista la deliberazione di G.C.n. 1 in data 10/01/2017 ad oggetto “Esercizio provvisorio
2017 – Assegnazione  delle dotazioni  finanziarie;

Visto il decreto del Sindaco n.  2/2017 di conferimento incarico,per l'anno 2017,   di 
Responsabile del Servizio finanziario di cui all'art.107 del D.Lgs 267/2000;

Richiamato l'Art.  36 del  D.Lgs. n.° 50 del  18/04/2016, che permette l'affidamento 
diretto per l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad 40.000,00 
Euro;

RICHIAMATO il novellato art. 163 del TUEL che prevede che, nel corso dell’esercizio
provvisorio  gli  enti  possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, esclusivamente
spese correnti, eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza, per importi non superiori ad un
dodicesimo  degli  stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione 
deliberato  l’anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi
precedenti e dell‘importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione
delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge,  non  suscettibili  di  pagamento
frazionato  in  dodicesimi,  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  

copia informatica per consultazione



mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a
seguito della scadenza dei relativi contratti; 

PREMESSO  che  i Servizi  Demografici  del  Comune  di  Dosolo hanno  recentemente 
sostituito il software gestionale passando dalla ditta Italedit di Cremona alla ditta ADS 
di Bologna ;

PRESO ATTO che con determina del Servizio Finanziario n. 96 in data 19.10.2015 si 
provvedeva ad affidare alla società Areariscossioni Srl, con sede a Mondovì , l'appalto 
per il servizio di verifica e accertamento IMU per le annualità 2012/2014;

RILEVATO che,  per   espletare tale  incarico,  la  ditta  Areariscossioni  necessita  della 
banca dati anagrafica e che l'attuale software in dotazione ai Servizi Demografici non 
consente l'estrazione di tutti i  dati occorrenti alla ditta per effettuare le opportune 
verifiche;

PRESO ATTO che  si  è  provveduto  a  contattare  la  ditta  Italedit Srl  per  ovviare  al 
problema e che la medesima si è resa disponibile ad effettuare estrazioni su banche 
dati anagrafiche dagli anni 2012/2014,nei formati richiesti  dalla ditta Areariscossioni;

RILEVATO  che  tale  fornitura  non  è  acquisibile  mediante  il  ricorso  agli  strumenti 
d'acquisto  messi  a  disposizione  da  Consip  Spa,  in  quanto  può  essere  assicurata 
unicamente da  Italedit Srl,  poiché i  programmi  concessi  in  licenza d'uso sono di 
proprietà  dell'azienda o comunque nella  sua piena disponibilità,  sono tutelati  dalla 
legge sul diritto d'autore e non sono trasferiti all'ente in virtù del contratto di licenza 
d'uso;

VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta Italedit srl, dal quale si desume una spesa di 
€  1.250,00  +IVA  per   la  realizzazione  dell'attività  di  estrazione  e  creazione  ed 
esportazione report;

RITENUTO di procedere ad assumere idoneo impegno di spesa per l'acquisizione del 
servizio  per l'estrazione dati  eventi  anagrafici  necessari  e fondamentali  oper poter 
procedere al controllo dei tributi;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale che compone il presente atto dirigenziale; 

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e 
dei pareri che lo compongono;

DETERMINA

1) di affidare alla ditta italedit Srl, con sede a Cremona in viale Dante Ruffini,il servizio 
per  l' estrazione dati eventi anagrafici per il controllo dei tributi;

2) Di impegnare la somma di € 1.250,00 + IVA con la seguente imputazione:
capitolo  3500 -missione  01 programma  04  titolo  1, del redigendo bilancio 
2017;

3)  di dare atto che l'obbligazione diventerà esigibile entro il 31.12.2017.

copia informatica per consultazione



4) di liquidare le relative spese a presentazione di regolari fatture.

8)  il  presente  atto  diviene  esecutivo  a  seguito  del  visto  di  regolarità  contabile  e 
attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 10/02/2017 IL RESPONSABILE
DONELLI DEBORA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 61 / 2017

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE SOFTWARE PER ESTRAZIONE 
DATI  EVENTI  ANAGRAFICI  
PER CONTROLLO TRIBUTI- DITTA ITALEDIT SRL CIG .Z0E1D53FDD

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

impegno di spesa n. 129 assunto al capitolo 3500 missione 01 programma 04 titolo 1

del bilancio 2017;

Lì, 10/02/2017 IL RESPONSABILE SETTORE
DONELLI DEBORA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 61 del 10/02/2017

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE SOFTWARE PER 
ESTRAZIONE DATI EVENTI ANAGRAFICI PER CONTROLLO TRIBUTI- DITTA 
ITALEDIT SRL CIG .Z0E1D53FDD

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 10/02/2017 al 25/02/2017 per 15 giorni consecutivi.

Li, 28/02/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


